ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015 1/5

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio
Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, Sra. Iara
Barbosa da Costa, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta e Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sra. Iara Barbos da Costa.

Em substituição ao Membro Julgador Sra. Mariana Correia Mourente Miguel, foi convocado para prolação de voto o
Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta nos Processos nº. 629.768/11-4 (nº. 21 da pauta), nº. 629.765/11-0 (nº. 22 da pauta), nº.
629.767/11-6 (nº. 23 da pauta), nº. 629.769/11-2 (nº. 24 da pauta), nº. 629.763/11-3 (nº. 25 da pauta), nº. 629.764/11-1 (nº. 26 da pauta), e nº.
629.760/11-9 (nº. 27 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março
de 2010, retirou de Pauta o Processo de Crédito nº. 635.394/12-0 (nº. 02 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Iara Barbosa da Costa,
para melhor análise.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março
de 2010, retirou de Pauta o Processo de Crédito nº. 635.489/12-0 (nº. 08 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Iara Barbosa da Costa,
para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março
de 2010, retirou de Pauta os Processos nº. 629.768/11-4 (nº. 21 da pauta), nº. 629.765/11-0 (nº. 22 da pauta), nº. 629.767/11-6 (nº. 23 da pauta),
nº. 629.769/11-2 (nº. 24 da pauta), nº. 629.763/11-3 (nº. 25 da pauta), nº. 629.764/11-1 (nº. 26 da pauta), nº. 629.760/11-9 (nº. 27 da pauta), de
relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as
necessárias notificações dos interessados ante a juntada de novos documentos aos autos dos processos.

Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015 2/5

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 635480127 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635480127.pdf

2 635394120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Iara Babosa da

Costa

3 635336123 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635336123.pdf

4 635386120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635386120.pdf

5 635377120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635377120.pdf

6 635270127 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635270127.pdf

7 635279120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635279120.pdf

8 635489120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Iara Babosa da

Costa

9 635273121 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635273121.pdf

10 635274120 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635274120.pdf

ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015 3/5

11 635275128 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635275128.pdf

12 635092125 WEBJET LINHAS AEREAS LTDA. Provido o recurso.
Iara Babosa da

Costa Rec. 635092125.pdf

13 635441126
INFRAERO - EMPRESA BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Retorno do processo à

origem.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635441126.pdf

14 635518128 NEW FLY AVIAÇÃO AGRÍCOLA LTDA.
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$ 8.000,00.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635518128.pdf

15 635607139 EASY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635607139.pdf

16 634107121 SR. CELSO PACHECO DA LUZ Convertido em Diligência.
Julio Cezar

Bosco Teixeira
Ditta

17 635161121 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta
Rec. 635161121c.pdf

18 635163128
DMA - SOLUÇÕES EM

CONTRATAÇÕES LTDA. – EPP.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta
Rec. 635163128c.pdf

19 635259126
INFRAERO - EMPRESA BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta
Rec. 635259126c.pdf

20 635176120
INFRAERO - EMPRESA BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar
Bosco Teixeira

Ditta
Rec. 635176120c.pdf

ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015 4/5

21 629768114 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

22 629765110 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

23 629767116 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

24 629769112 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

25 629763113 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

26 629764111 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

27 629760119 RORAIMA TÁXI AÉREO LTDA. Remessa à Secretaria.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

Às quinze horas do dia doze do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, o Sr. Presidente da Junta Recursal declarou
encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2015.

ATA DA 355ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2015 5/5

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Membro Julgador da Junta Recursal

IARA BARBOSA DA COSTA
Membro Julgador da Junta Recursal

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal